
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2358 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Extrato de Contrato nº 36/2022, Pregão Eletrônico nº 
140/2021, publicado no dia 25 de fevereiro de 2022, fazemos a seguinte 
correção: 
ONDE SE LÊ: 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

1110.0412200241.284 4.4.90.52.00 FR – 878 CÓD REDUZIDO 2922 

1110.0412200241.284 4.4.90.52.00 FR – 3000 CÓD REDUZIDO 2923 

LEIA-SE:   
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

1210.041220025.1285 4.4.90.52.00 FR – 877 CÓD REDUZIDO 2918 

1210.041220025.1285 4.4.90.52.00 FR – 3000 CÓD REDUZIDO 2919 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Extrato de Contrato nº 39/2022, Pregão Eletrônico nº 
138/2021, publicado no dia 02 de março de 2022, fazemos a seguinte 
correção: 
ONDE SE LÊ: 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

1210.0412200251.285 4.4.90.52.00 FR – 877 CÓD REDUZIDO 2918 

1210.0412200251.285 4.4.90.52.00 FR – 3000 CÓD REDUZIDO 2919 

LEIA-SE:   
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

1110.041220024.1284 4.4.90.52.00 FR – 878 CÓD REDUZIDO 2922 

1110.041220024.1284 4.4.90.52.00 FR – 3000 CÓD REDUZIDO 2923 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 29/2022 
Processo 29/2022 
DISPENSA 16/2022 

OBJETO: Contratação de empresa fornecedora de produtos de limpeza e 
higiene, gêneros alimentícios e de copa e cozinha. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no Artigo 24, 
Inciso II, da Lei8.666/1993 e com Pareceres Técnico e Jurídico, nos termos do 
processo informado, a favor da empresa VIZIOLI E ALBUQUERQUE LTDA., 
inscrita no CNPJ sob n. 05.990.931/0001-06, versando sobre o objeto 
supracitado,no valor total de R$ 1.577,02 (mil quinhentos e setenta e sete reais 
e dois centavos) face ao disposto na Lei 8.666/93, umavez que o processo se 
encontra devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de 
Jacarezinho, em 30 de março de 2022. 
 

Antônio Neto 
Presidente 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 51/2019 
CONTRATO Nº 333/2019 
OBJETO: Contratação de empresa visando fornecer o transporte dos alunos da 
Rede Municipal e Estadual de Educação Infantil e Fundamental do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CANDIDO E LIMA LTDA – ME. 
VALOR DE PRORROGAÇÃO: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). 
DOTAÇÃO:  
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 107 – CÓD. REDUZIDO 1435. 
0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 138 – CÓD. REDUZIDO 1436. 

Jacarezinho, PR, 29 de março de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 22/2020 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº:  143/2020 
OBJETO: Contratação de empresa de transporte escolar de alunos residentes 
nos bairros da zona rural. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: HELIO PEREIRA DA SILVA & CIA LTDA - ME 
VALOR PRORROGADO: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 
DOTAÇÃO: 0810.1236100092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 107 – CÓD. REDUZIDO 
1435 

Jacarezinho, PR, 29 de março de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 57/2021 
CONTRATO Nº:  218/2021 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em limpeza e desinfecção de 
superfícies (no centro de referência de covid), para o Fundo Municipal de 
Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: INSECT - COMERCIO, DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
PRAZO PRORROGADO: 21 de julho de 2022. 
VALOR PRORROGADO: R$ 11.100,00 (cento e onze mil e cem reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº:  
0910.1012200132.068 – 3.3.90.39.00 – FR 3341 – CÓD. REDUZIDO 1451. 

Jacarezinho, PR, 29 de março de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2358 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: INEXIGIBILIDADE 07/2021 
CONTRATO Nº 30/2021 
OBJETO: Prestação de Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação, 
Implantação, aquisição de cessão de licença de uso de softwares (locação), com 
instalação, treinamento, atendimento e suporte técnico, atualizações mensais 
para gerenciamento dos trabalhos do Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JACAREZINHO. 
CONTRATADA: GOVERNANÇA BRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM 
SERVIÇOS. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0910.1030100142.075 – 3.3.90.40.00 – FR 494 – CÓD. REDUZIDO 3096. 

Jacarezinho, 29 de março de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 

Ofício nº. 142/2022 – SMAS 
Jacarezinho, 29 de março de 2022. 

A Secretaria de Assistência Social declara que a empresa 
COMERCIAL BEIRA RIO, CNPJ nº. 40.138.949/0001-77, está dispensada da 
apresentação das amostras do Lote 1, pois já nos apresentou as amostras 
do Lote 02 de acordo com o ofício nº. 137/2022, que são os mesmos 
produtos.   

Atenciosamente, 
 

Nelson Pereira Cardozo 
Secretário 

 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: TOMADA DE PREÇOS 16/2020 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 288/2020 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para IMPLANTAÇÃO DE 
GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS NO BAIRRO CHACARA MARAVILHA. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA:  PEDRO SPADA - ME 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1110.1545100241.030  4.4.90.51.00   FR - 000    CÓD. RUDUZIDO   1917 

Jacarezinho, 29 de março de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2022 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa SUPERCAPITAL PRODUÇÕES ARTISTICAS 
LTDA - ME, para apresentação de Show Artístico da Banda Jair Supercap Show, 
para comemoração do Aniversário da Cidade no dia 02 de abril de 2022, na 
Praça Rui Barbosa, através da Secretaria Municipal de Industria e Comércio. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido 
nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa 
bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente 
para as devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 30 de março  de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2022 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa VALMIR BRISOLA DA COSTA - ME, para 
aquisição de mudas flores sunpatiens, através da Secretaria Municipal de 
Agricultura e Meio Ambiente. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido 
nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa 
bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente 
para as devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 30 de março  de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Extrato de Prorrogação do Contrato Administrativo nº 
77/2021, Pregão Eletrônico nº 03/2022, publicado no dia 29 de março de 2022, 
fazemos a seguinte correção: 
ONDE SE LÊ: 
VALOR: R$ 40.400,00 (trinta e dois mil quatrocentos e setenta reais). 
LEIA-SE:   
VALOR: R$ 40.400,00 (quarenta mil e quatrocentos reais). 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2358 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 51/2019 
CONTRATO Nº 334/2019 
OBJETO: Contratação de empresa visando fornecer o transporte dos alunos da 
Rede Municipal e Estadual de Educação Infantil e Fundamental do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: EDINA PEREIRA DA SILVA LEITE & CIA LTDA ME. 
VALOR PRORROGADO: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 
DOTAÇÃO:  
0810.123610092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 107 – R$ 10.000,00 - CÓD. REDUZIDO 1435 
0810.123610092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 138 – R$ 10.000,00 - CÓD. REDUZIDO 1436 

Jacarezinho, PR, 29 de março de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 51/2019 
CONTRATO Nº 335/2019 
OBJETO: Contratação de empresa visando fornecer o transporte dos alunos da 
Rede Municipal e Estadual de Educação Infantil e Fundamental do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: G. M. C. SAVARIS TRANSPORTES LTDA ME. 
VALOR PRORROGADO: R$ 30.000,00 (trinta mil reais) 
DOTAÇÃO:  
0810.123610092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 138 – R$ 30.000,00 - CÓD. REDUZIDO 1436 

Jacarezinho, PR, 29 de março de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 51/2019 
CONTRATO Nº 336/2019 
OBJETO: Contratação de empresa visando fornecer o transporte dos alunos da 
Rede Municipal e Estadual de Educação Infantil e Fundamental do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: J.A. DE CASTRO TRANSPORTE EIRELI ME. 
VALOR PRORROGADO: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 
DOTAÇÃO:  
0810.123610092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 107 – R$ 25.000,00 - CÓD. REDUZIDO 1435 
0810.123610092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 138 – R$ 25.000,00 - CÓD. REDUZIDO 1436 

Jacarezinho, PR, 29 de março de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 51/2019 
CONTRATO Nº 337/2019 
OBJETO: Contratação de empresa visando fornecer o transporte dos alunos da 
Rede Municipal e Estadual de Educação Infantil e Fundamental do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: J.V. OLIVEIRA E CIA LTDA- ME. 
VALOR PRORROGADO: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) 
DOTAÇÃO:  
0810.123610092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 138 – R$ 60.000,00 - CÓD. REDUZIDO 1436 

Jacarezinho, PR, 29 de março de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 51/2019 
CONTRATO Nº 338/2019 
OBJETO: Contratação de empresa visando fornecer o transporte dos alunos da Rede 
Municipal e Estadual de Educação Infantil e Fundamental do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: KÁTIA DA COSTA TRANSPORTES - ME. 
VALOR PRORROGADO: R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 
DOTAÇÃO:  
0810.123610092.043 – 3.3.90.33.00 – FR 138 – R$ 15.000,00 - CÓD. REDUZIDO 1436 

Jacarezinho, PR, 29 de março de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2358 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8578/2022 

 
 

Súmula: Atualiza o Plano Municipal de Saúde para o exercício financeiro de 2022. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;  
DECRETA: 
Art. 1º. Fica Atualizado o Plano Municipal de Saúde, constantes no Anexo I - Objetivos, Diretrizes, Programas, Ações, Metas e Indicadores a serem executados no 
exercício financeiro de 2022, conforme deliberado pela plenária do Conselho Municipal de Saúde. 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 30 de março de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2358 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
RELATÓRIO DE GESTÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2358 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 6 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8579/2022 

 
 

Súmula: “Atualiza a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal 
de Desembolso para o Exercício Financeiro de 2022”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com base no 
comportamento da execução orçamentária, 
DECRETA: 
Art. 1º. Ficam devidamente atualizados, nos termos e valores estabelecidos pelos Anexos I e III que acompanham estes instrumentos a Programação Financeira e o 
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, que originalmente foram estabelecidos pelo Decreto Municipal nº. 8.442 de 11 de janeiro de 2022. 
Art. 2º. Permanecem inalterados os demais dispositivos do referido Decreto Municipal. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 30 de março de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2358 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 7 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

